
富士山登山者数について（お知らせ） 

 

 環境省南関東地区自然保護事務所 
    所    長：関山和敏 

    公園保護科長：荒畑正広 

    自然保護官：新村 靖 

 ℡：０４６０－４－８７２７ 

 

 

 富士箱根伊豆国立公園富士山への登山者数は、これまで登山口駐車場の車両数等からの推定と、吉

田口登山道六合目での実数調査から推計されていました。 

 環境省南関東地区自然保護事務所では、より正確な登山者数を把握するため、４登山道の各八合目

付近に赤外線カウンターを設置し、八合目以上への登山者実数調査を実施しました。 

 その結果、2005年７月から８月末までの富士山八合目でのカウント数は、約２０万でした。 

 

    富士箱根伊豆国立公園富士山への登山者数については、これまで登山口の車両数等からの推定
及び吉田口登山道六合目での通過者実数調査から総利用者数が推定されており、富士山全体の登

山者実数を把握するまでには至っていませんでした。このため、環境省南関東地区自然保護事務

所ではより正確な登山者数を把握するため、４本の登山道のそれぞれ八合目付近に赤外線カウン

ターを設置し、八合目以上への登山者数調査を実施しました。 

 その結果、2005年７月 1日から 8月 31日までの富士山八合目におけるカウント数は、約２０
万でした。カウント数が最大だったのは 8月 6日で、４登山道で合計約１万でした。 

  当所では、今後も利用シーズンでの計測を継続して実施、データの充実を図っていくこと 
としています。 

   各登山道別の通過者は以下のとおりです。 (1,000の位での概数) 
  ・ 吉田口登山道：  108,000人  ・ 須走口登山道：   25,000 人 
  ・ 御殿場口登山道：  9,000人  ・ 富士宮登山道：    58,000人      
                                               合計： 200,000人  
 

  ７月   ８月    計  最 大 日  備   考 
 吉田口登山道 
 須走口登山道 
 御殿場口登山道 
 富士宮口登山道 

 47,764 
  4,373 
  3,126 
 25,181 

 60,483 
 21,043 
  5,541 
 32,781 

108,247 
 25,416  
  8,667 
 57,962 

 7/30 5,161 
 8/6   1,839 
 8/14   642 
 7/23  2,812 

 

欠損期間あり 

欠損期間あり 

     計  80,444 119,848 20,0292  8/6   9,845  

                                                             (単位は人) 



                                                 
○ カウンターの数値と補正 
   調査期間中、カウンター機器の故障により以下の時期にデータ欠損が発生しました。 
 ・須走口登山道 7/13～7/27 
・御殿場口登山道 7/9～7/12 
 

よってこの期間の結果について、設置位置そばの山小屋からの聞き取り、昨年度データから

の推定によって補正を行いました。補正後の値を以下に示します。 

 ・須走口登山道 33,000 
 ・御殿場口登山道 9,000（1,000の位での概数は同じ）  
この値を採用した場合、八合目以上への登山者数は約２１万人になります。 

 

 

○ 調査方法概要 
  1. カウンター設置位置 
  すべての登山口からの利用者を把握するため、カウンターを４登山道のそれぞれ八合目付近 

に設置しました（地図参照）。 

 

  2. 計測機器について 
  設置したカウンターは、赤外線反射を利用してセンサーにより通過人数をカウントする方式

です。日時、方向(上り下り)を記録してくれるため、日ごとの登山者数が把握できます。 

 

 

（参考） 

 本調査は昨年度試行しており、その結果は以下のとおりです。 

2004年実施結果（概数 1,000人単位）                
 

 ７月 ８月 計 

 吉田口登山道 
 須走口登山道 
 御殿場口登山道 
 富士宮口登山道 

  45,000 
  10,000 
   3,000 
  23,000 

  64,000 
  18,000 
   3,000 
  32,000 

  109,000 
   28,000  
    6,000 
   55,000 

     計   81,000  117,000   198,000 
 


